

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI

Facultatea Transfrontalieră

Departamentul de Științe Aplicate

Examen pentru ocuparea postului de Profesor, poz. 3

Disciplinele postului: Meteorologie și climatologie, Atmosfera și calitatea aerului, Ecologie sistemică și schimbări de mediu

Domeniul postului: Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală

Publicat în Monitorul Oficial nr. 155 din data de 24.04.2026

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Bălănică-Dragomir PRENUME Mariana-Carmelia

Postul pentru care candidează Profesor

Departamentul de Științe Aplicate

Poziția în Statul de funcțiuni 3

Facultatea Transfrontalieră

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Deținerea diplomei de doctor: **Doctor Inginerie Industrială Confirmat prin O.M.6149/07.11.2012**

2. Îndeplinirea condițiilor minimale pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera didactică, prevăzute la Cap. III art.10 din Metodologia de organizare și desfășurare a examenului de promovare în cariera didactică din cadrul Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) deținerea atestatului de abilitare: **ATESTAT DE ABILITARE în domeniul de studii universitare de doctorat Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală Confirmat prin O.M.E.C. Nr. 3685 din 20.04.2026**

(2) Vechime minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați – Adeverință cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați **18 ani și 4 luni**

(3) Îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar

Criterii minimale			
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Punctaj minim OM 6129/2016	Punctaj realizat
A1	Activitatea didactică/profesională (A1)	min. 100	578,1
A2	Activitatea de cercetare (A2)	min. 260	1067,78
A3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	min. 60	801,81
TOTAL		min. 420	2440,69

Punctajul a fost calculat pe baza indicatorilor din Anexa nr.14, Ordin nr. 6129/20.12.2016.

Condiții minime obligatorii pe subcategorii (Indicatori critici)			
Nr. crt.	Condiții minime obligatorii pe subcategorii	Minim prevăzut	Realizat
A1.1	Cărți cu ISBN / capitole ca autor în cărți de specialitate Profesor: minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	2	Internațional: 5 capitole (din care 3 autor principal; 5 publicate în ultimii 5 ani); 2 cărți editor (publicate după ultima promovare – 2020). Național: 11 cărți și capitole (din care 7 autor principal; 6 publicate în ultimii 5 ani și publicate după ultima promovare – 2020)
A2.1	Profesor: minimum 8 articole din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrări (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/corespondent/coordonator (ultim autor - doar dacă este conducător de doctorat). Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	8	35
	din care minimum 4 în reviste cotate ISI	4	12
	din care ca autor principal la 4 dintre lucrări (dintre care 2 ISI cotate)	4/ 2 cotate ISI	14/4
	Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	3	25 lucrări publicate după anul 2020
A2.3	Articole în reviste și în volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale (BDI)	15	22
A2.5	Granturi/proiecte câștigate prin competiție, inclusiv proiecte de cercetare/consultanță (valoare de minimum 10.000 Euro echivalenți)	2D sau R	2D

(4) Absolvirea unui program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământul superior de 30 de credite de studii transferabile ECTS/SECT: Certificat de absolvire seria F nr. 0061223/2007

Data 20.07.2026

Semnătura

C